
９　平成２７年度国民健康保険税(料）に関する調
　（１）賦課方法等に関する調　　　イ　基礎課税(賦課)額に係る分

(円）

高 知 市 料 10 520,000 50 0 50

室 戸 市 税 9 520,000 46 8 54

安 芸 市 税 8 520,000 44 9 53

南 国 市 税 9 520,000 42 14 56

土 佐 市 税 8 520,000 46 9 55

須 崎 市 税 9 520,000 51 12 63

宿 毛 市 税 8 520,000 40 10 50

土佐清水市 税 8 520,000 50 5 55

四 万 十 市 税 8 520,000 42 7 49

香 南 市 税 8 520,000 45 9 54

香 美 市 税 9 520,000 42 12 54

東 洋 町 税 10 520,000 40 10 50

奈 半 利 町 税 8 520,000 40 9 49

田 野 町 税 8 520,000 46 10 56

安 田 町 税 8 520,000 44 11 55

北 川 村 税 10 520,000 50 10 60

馬 路 村 税 8 510,000 43 9 52

芸 西 村 税 8 520,000 49 6 55

所得割総額 資産割総額 計

応　　　能　　　割
市町村名 税料区分 納期の回数

課税(賦課）限度額

課税(賦課）総額に対する割合（％）

94

芸 西 村 税 8 520,000 49 6 55

本 山 町 税 5 520,000 44 9 53

大 豊 町 税 6 520,000 36 9 45

土 佐 町 税 7 520,000 38 9 47

大 川 村 税 4 520,000 45 9 54

い の 町 税 8 520,000 44 7 51

仁 淀 川 町 税 8 520,000 41 9 50

中 土 佐 町 税 9 520,000 55 7 62

佐 川 町 税 8 520,000 40 10 50

越 知 町 税 8 520,000 43 9 52

梼 原 町 税 10 520,000 45 9 54

日 高 村 税 12 520,000 43 9 52

津 野 町 税 9 520,000 55 8 63

四 万 十 町 税 8 520,000 51 0 51

大 月 町 税 8 520,000 50 5 55

三 原 村 税 8 520,000 49 14 63

黒 潮 町 税 8 520,000 40 8 48

94



特定世帯・
特定継続世帯以外 特定世帯

特定継続
世帯

（％） （％） (円） (円） (円） (円）

30 20 50 9.42 0 24,000 26,400 13,200 19,800 高 知 市

26 20 46 9.20 42.18 21,300 26,800 13,400 20,100 室 戸 市

29 18 47 7.20 35.00 25,000 27,000 13,500 20,250 安 芸 市

28 16 44 7.80 28.00 25,000 27,000 13,500 20,250 南 国 市

27 18 45 7.57 30.28 19,000 22,600 11,300 16,950 土 佐 市

23 15 38 6.80 30.00 19,000 23,000 11,500 17,250 須 崎 市

31 19 50 8.00 33.00 22,000 23,000 11,500 17,250 宿 毛 市

27 18 45 7.30 25.00 22,000 25,000 12,500 18,750 土佐清水市

35 16 51 7.50 23.00 22,000 17,000 8,500 12,750 四 万 十 市

31 15 46 7.80 30.00 23,600 20,500 10,250 15,375 香 南 市

32 14 46 6.30 34.00 21,000 15,000 7,500 11,250 香 美 市

35 15 50 6.00 35.00 15,000 16,000 8,000 12,000 東 洋 町

31 20 51 6.00 38.00 16,500 18,000 9,000 13,500 奈 半 利 町

30 14 44 6.00 29.00 21,000 17,000 8,500 12,750 田 野 町

27 18 45 6.80 44.00 18,000 21,000 10,500 15,750 安 田 町

24 16 40 7.00 28.00 18,500 21,000 10,500 15,750 北 川 村

28 20 48 6.20 45.00 23,000 26,000 13,000 19,500 馬 路 村

30 15 45 6.50 28.00 22,000 22,000 11,000 16,500 芸 西 村

税　(料）　率

平等割

均等割
総額

平等割
総額

計

市町村名
応　　　益　　　割

所得割 資産割 均等割

課税(賦課）総額に対する割合（％）
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30 15 45 6.50 28.00 22,000 22,000 11,000 16,500 芸 西 村

33 14 47 6.00 35.00 19,000 13,000 6,500 9,750 本 山 町

38 17 55 5.90 36.00 16,000 10,000 5,000 7,500 大 豊 町

37 16 53 6.00 33.00 21,000 15,000 7,500 11,250 土 佐 町

27 19 46 7.70 49.20 16,500 17,900 8,950 13,425 大 川 村

33 16 49 7.00 21.00 22,500 17,000 8,500 12,750 い の 町

28 22 50 5.80 40.00 12,000 15,000 7,500 11,250 仁 淀 川 町

23 15 38 6.70 25.00 18,000 21,000 10,500 15,750 中 土 佐 町

32 18 50 6.50 32.00 21,200 20,200 10,100 15,150 佐 川 町

30 18 48 4.30 30.00 15,000 15,000 7,500 11,250 越 知 町

23 23 46 5.90 26.00 12,500 19,700 9,850 14,775 梼 原 町

34 14 48 6.95 29.00 21,000 14,400 7,200 10,800 日 高 村

22 15 37 7.80 20.00 19,000 22,000 11,000 16,500 津 野 町

29 20 49 7.90 0 16,000 19,800 9,900 14,850 四 万 十 町

27 18 45 7.00 28.00 16,000 18,800 9,400 14,100 大 月 町

21 16 37 4.15 23.50 9,000 12,000 6,000 9,000 三 原 村

32 20 52 6.50 26.00 19,800 21,000 10,500 15,750 黒 潮 町
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　（１）賦課方法等に関する調　　　ロ　後期高齢者支援金等課税(賦課）額に係る分

(円）

高 知 市 料 10 170,000 50 0 50

室 戸 市 税 9 170,000 29 9 38

安 芸 市 税 8 170,000 52 9 61

南 国 市 税 9 170,000 47 17 64

土 佐 市 税 8 170,000 46 9 55

須 崎 市 税 9 170,000 58 13 71

宿 毛 市 税 8 170,000 44 10 54

土佐清水市 税 8 170,000 53 6 59

四 万 十 市 税 8 170,000 44 7 51

香 南 市 税 8 170,000 44 8 52

香 美 市 税 9 170,000 45 7 52

東 洋 町 税 10 170,000 40 10 50

奈 半 利 町 税 8 170,000 41 8 49

田 野 町 税 8 170,000 51 6 57

安 田 町 税 8 170,000 51 9 60

北 川 村 税 10 170,000 46 11 57

馬 路 村 税 8 160,000 37 7 44

芸 西 村 税 8 170,000 54 7 61

税料区分 納期の回数
課税(賦課）限度額

課税(賦課）総額に対する割合（％）

計所得割総額 資産割総額

市町村名
応　　　能　　　割
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芸 西 村 税 8 170,000 54 7 61

本 山 町 税 5 170,000 43 9 52

大 豊 町 税 6 170,000 38 9 47

土 佐 町 税 7 170,000 39 9 48

大 川 村 税 4 170,000 44 9 53

い の 町 税 8 170,000 44 9 53

仁 淀 川 町 税 8 170,000 43 11 54

中 土 佐 町 税 9 170,000 56 8 64

佐 川 町 税 8 170,000 40 10 50

越 知 町 税 8 170,000 45 8 53

梼 原 町 税 10 170,000 40 13 53

日 高 村 税 12 170,000 41 11 52

津 野 町 税 9 170,000 60 4 64

四 万 十 町 税 8 170,000 53 0 53

大 月 町 税 8 170,000 45 5 50

三 原 村 税 8 170,000 48 14 62

黒 潮 町 税 8 170,000 41 8 49
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特定世帯・
特定継続世帯以外 特定世帯 特定継続

世帯

（％） （％） (円） (円） (円） (円）

30 20 50 2.96 0 7,200 8,160 4,080 6,120 高 知 市

42 20 62 1.10 9.82 6,700 5,200 2,600 3,900 室 戸 市

25 14 39 2.30 10.00 5,800 5,600 2,800 4,200 安 芸 市

25 11 36 2.20 9.50 6,000 5,000 2,500 3,750 南 国 市

27 18 45 2.43 9.72 6,000 7,400 3,700 5,550 土 佐 市

18 11 29 3.20 13.00 6,000 7,000 3,500 5,250 須 崎 市

30 16 46 2.30 9.00 6,000 5,500 2,750 4,125 宿 毛 市

27 14 41 2.50 10.00 7,000 6,000 3,000 4,500 土佐清水
市

34 15 49 2.35 7.00 6,700 5,000 2,500 3,750 四万十市

29 19 48 2.20 7.50 6,400 7,500 3,750 5,625 香 南 市

30 18 48 2.00 6.00 6,000 6,000 3,000 4,500 香 美 市

35 15 50 2.00 15.00 5,000 6,000 3,000 4,500 東 洋 町

31 20 51 2.00 12.00 5,500 6,000 3,000 4,500 奈半利町

27 16 43 2.00 6.00 6,000 6,000 3,000 4,500 田 野 町

22 18 40 2.20 10.00 4,000 6,000 3,000 4,500 安 田 町

27 16 43 2.20 10.00 7,000 7,000 3,500 5,250 北 川 村

32 24 56 1.20 8.00 6,000 7,000 3,500 5,250 馬 路 村

26 13 39 2.60 12.00 7,000 7,000 3,500 5,250 芸 西 村

税　(料）　率

平等割

平等割
総額

計

資産割 均等割

均等割
総額

応　　　益　　　割
所得割

課税(賦課）総額に対する割合（％）

市町村名
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26 13 39 2.60 12.00 7,000 7,000 3,500 5,250 芸 西 村

32 16 48 2.50 15.00 8,000 6,000 3,000 4,500 本 山 町

37 16 53 3.00 17.30 7,600 4,800 2,400 3,600 大 豊 町

37 15 52 2.00 10.30 6,800 4,600 2,300 3,450 土 佐 町

28 19 47 0.90 5.80 2,000 2,100 1,050 1,575 大 川 村

31 16 47 2.30 8.50 7,000 6,000 3,000 4,500 い の 町

31 15 46 1.80 15.00 4,000 3,000 1,500 2,250 仁淀川町

26 10 36 2.50 10.00 7,500 5,000 2,500 3,750 中土佐町

32 18 50 2.00 10.00 6,500 6,400 3,200 4,800 佐 川 町

30 17 47 2.50 13.00 7,500 7,000 3,500 5,250 越 知 町

25 22 47 1.90 14.20 4,900 6,900 3,450 5,175 梼 原 町

33 15 48 2.00 11.00 6,300 4,800 2,400 3,600 日 高 村

21 15 36 3.50 4.00 7,000 9,000 4,500 6,750 津 野 町

29 18 47 3.40 0 6,400 7,000 3,500 5,250 四万十町

30 20 50 3.00 12.00 8,000 9,200 4,600 6,900 大 月 町

21 16 37 2.75 15.50 6,000 8,000 4,000 6,000 三 原 村

32 19 51 2.60 11.00 7,300 7,600 3,800 5,700 黒 潮 町
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　（１）賦課方法等に関する調　　　ハ　介護納付金課税(賦課)額に係る分

(円）

高 知 市 料 10 140,000 50 0 50

室 戸 市 税 9 160,000 46 4 50

安 芸 市 税 8 160,000 53 5 58

南 国 市 税 9 160,000 42 11 53

土 佐 市 税 8 160,000 45 8 53

須 崎 市 税 9 160,000 55 8 63

宿 毛 市 税 8 160,000 42 7 49

土佐清水市 税 8 160,000 59 3 62

四 万 十 市 税 8 160,000 42 7 49

香 南 市 税 8 160,000 44 6 50

香 美 市 税 9 160,000 45 5 50

東 洋 町 税 10 160,000 50 0 50

奈 半 利 町 税 8 160,000 50 0 50

田 野 町 税 8 160,000 57 0 57

安 田 町 税 8 160,000 27 0 27

北 川 村 税 10 160,000 48 0 48

馬 路 村 税 8 140,000 62 0 62

芸 西 村 税 8 160,000 50 2 52

計所得割総額 資産割総額

税料区分 納期の回数
課税(賦課）限度額

課税(賦課）総額に対する割合（％）

応　　　能　　　割
市町村名
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芸 西 村 税 8 160,000 50 2 52

本 山 町 税 5 160,000 44 4 48

大 豊 町 税 6 160,000 31 3 34

土 佐 町 税 7 160,000 42 8 50

大 川 村 税 4 160,000 35 12 47

い の 町 税 8 160,000 46 9 55

仁 淀 川 町 税 8 160,000 41 4 45

中 土 佐 町 税 9 160,000 54 6 60

佐 川 町 税 8 160,000 42 9 51

越 知 町 税 8 160,000 47 7 54

梼 原 町 税 10 160,000 39 5 44

日 高 村 税 12 160,000 45 7 52

津 野 町 税 9 160,000 52 10 62

四 万 十 町 税 8 160,000 52 0 52

大 月 町 税 8 160,000 49 4 53

三 原 村 税 8 160,000 56 7 63

黒 潮 町 税 8 160,000 45 5 50

98



（％） （％） (円） (円）

30 20 50 2.64 0 7,800 6,480 高 知 市

31 19 50 2.20 7.53 7,700 5,800 室 戸 市

28 14 42 2.40 7.00 9,000 6,000 安 芸 市

29 18 47 1.80 6.90 7,500 5,900 南 国 市

31 16 47 1.60 7.50 6,800 4,300 土 佐 市

24 13 37 2.00 7.00 7,700 5,600 須 崎 市

32 19 51 2.00 7.00 7,500 5,300 宿 毛 市

25 13 38 2.50 5.00 8,000 5,000 土佐清水市

35 16 51 2.60 8.00 9,000 5,000 四 万 十 市

29 21 50 1.80 6.10 6,500 5,800 香 南 市

29 21 50 2.00 6.00 7,000 6,000 香 美 市

50 0 50 1.10 0 10,000 0 東 洋 町

50 0 50 1.40 0 7,000 0 奈 半 利 町

43 0 43 2.00 0 10,000 0 田 野 町

73 0 73 1.00 0 15,600 0 安 田 町

52 0 52 1.80 0 10,000 0 北 川 村

38 0 38 1.60 0 8,400 0 馬 路 村

27 21 48 2.10 3.00 9,000 9,000 芸 西 村

均等割総額 平等割総額 計

均等割 平等割

課税(賦課）総額に対する割合（％） 税　(料）　率

市町村名
応　　　益　　　割

所得割 資産割
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27 21 48 2.10 3.00 9,000 9,000 芸 西 村

31 21 52 2.50 10.00 9,000 7,000 本 山 町

33 33 66 1.50 5.00 5,000 6,000 大 豊 町

32 18 50 1.60 9.00 6,000 4,000 土 佐 町

33 20 53 0.90 12.00 3,700 2,800 大 川 村

29 16 45 2.60 11.00 9,000 6,000 い の 町

35 20 55 2.00 10.00 7,500 5,200 仁 淀 川 町

24 16 40 1.50 7.00 6,000 5,000 中 土 佐 町

34 15 49 2.60 15.00 11,000 5,700 佐 川 町

32 14 46 2.50 17.00 11,000 6,000 越 知 町

28 28 56 1.00 4.00 3,800 4,400 梼 原 町

33 15 48 2.50 12.00 8,400 4,500 日 高 村

20 18 38 2.50 14.00 7,000 8,000 津 野 町

32 16 48 2.70 0 8,000 5,000 四 万 十 町

25 22 47 1.43 7.16 5,100 5,600 大 月 町

17 20 37 0.97 3.80 2,000 3,000 三 原 村

30 20 50 2.50 8.00 8,200 6,500 黒 潮 町
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　（２）加入者の状況等(平成２８年３月３１日現在）　　イ　基礎課税(賦課)額に係る分

合　　計

計 （Ｃ）＋（Ｄ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ）

高 知 市 162,248 334,035 45,992 608 46,600 1,473 48,073

室 戸 市 7,743 14,372 3,082 44 3,126 117 3,243

安 芸 市 8,496 18,100 3,537 66 3,603 113 3,716

南 国 市 21,840 47,983 6,872 148 7,020 244 7,264

土 佐 市 12,342 27,924 4,768 89 4,857 148 5,005

須 崎 市 10,944 22,814 4,106 69 4,175 138 4,313

宿 毛 市 10,184 21,394 3,855 85 3,940 109 4,049

土佐清水市 7,575 14,523 2,989 54 3,043 144 3,187

四 万 十 市 16,370 34,688 5,682 144 5,826 218 6,044

香 南 市 14,599 33,884 5,156 107 5,263 157 5,420

香 美 市 12,911 26,743 4,544 99 4,643 135 4,778

東 洋 町 1,530 2,696 610 7 617 16 633

奈 半 利 町 1,753 3,377 608 12 620 17 637

田 野 町 1,331 2,802 517 8 525 15 540

安 田 町 1,297 2,806 565 5 570 13 583

北 川 村 640 1,377 234 1 235 9 244

馬 路 村 445 923 135 6 141 13 154

芸 西 村 1,737 3,871 806 7 813 16 829

一般被保険者世帯等数 退職被保険
者世帯数

市町村名

市町村の状況 加　　　　入　　　　者　　　　の　　　　状　　　　況

一般被保険
者世帯数

混合世帯数

世　帯　数 人　　口

世　　　　　　帯　　　　　　数
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芸 西 村 1,737 3,871 806 7 813 16 829

本 山 町 1,803 3,564 576 7 583 16 599

大 豊 町 2,392 4,145 770 17 787 28 815

土 佐 町 2,002 4,061 628 11 639 27 666

大 川 村 223 407 57 3 60 3 63

い の 町 10,742 23,928 3,716 84 3,800 132 3,932

仁 淀 川 町 3,170 5,882 1,020 28 1,048 47 1,095

中 土 佐 町 3,610 7,321 1,313 25 1,338 55 1,393

佐 川 町 6,137 13,383 2,086 52 2,138 77 2,215

越 知 町 2,899 5,962 983 22 1,005 40 1,045

梼 原 町 1,787 3,650 602 20 622 21 643

日 高 村 2,417 5,206 861 15 876 24 900

津 野 町 2,703 6,123 952 30 982 35 1,017

四 万 十 町 8,628 17,997 3,219 79 3,298 129 3,427

大 月 町 2,731 5,456 1,175 17 1,192 23 1,215

三 原 村 769 1,658 301 10 311 4 315

黒 潮 町 5,598 11,800 2,187 70 2,257 109 2,366

市 計 285,252 596,460 90,583 1,513 92,096 2,996 95,092

町 村 計 66,344 138,395 23,921 536 24,457 869 25,326

合 計 351,596 734,855 114,504 2,049 116,553 3,865 120,418

100



合計

計 （Ｆ）＋（Ｇ）

（Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

8,056 72,422 2,167 526 2,693 75,115 高 知 市

560 4,908 167 33 200 5,108 室 戸 市

639 6,189 187 34 221 6,410 安 芸 市

1,410 11,403 411 82 493 11,896 南 国 市

848 8,544 249 56 305 8,849 土 佐 市

715 6,952 222 51 273 7,225 須 崎 市

688 6,449 203 37 240 6,689 宿 毛 市

550 4,840 204 50 254 5,094 土佐清水市

1,062 9,338 381 86 467 9,805 四 万 十 市

1,043 9,050 272 49 321 9,371 香 南 市

898 7,310 243 45 288 7,598 香 美 市

80 962 23 7 30 992 東 洋 町

112 1,005 29 5 34 1,039 奈 半 利 町

114 845 23 4 27 872 田 野 町

136 943 20 5 25 968 安 田 町

59 363 12 2 14 377 北 川 村

45 194 21 2 23 217 馬 路 村

146 1,513 24 5 29 1,542 芸 西 村

一般被保険
者　　　　数

退 職 被 保 険 者 等 数

加　　　入　　　者　　　の　　　状　　　況

市町村名

被扶養者数
退職被保険
者　　　　数

(単位：世帯、人）

み な す
世帯主数

被　　　保　　　険　　　者　　　数
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146 1,513 24 5 29 1,542 芸 西 村

122 864 24 3 27 891 本 山 町

168 1,122 46 3 49 1,171 大 豊 町

140 977 38 9 47 1,024 土 佐 町

11 84 7 1 8 92 大 川 村

793 6,000 228 57 285 6,285 い の 町

235 1,533 82 11 93 1,626 仁 淀 川 町

240 2,121 80 21 101 2,222 中 土 佐 町

431 3,390 133 27 160 3,550 佐 川 町

220 1,569 62 16 78 1,647 越 知 町

119 951 46 4 50 1,001 梼 原 町

182 1,367 42 9 51 1,418 日 高 村

228 1,526 68 17 85 1,611 津 野 町

604 5,380 201 30 231 5,611 四 万 十 町

216 1,939 42 8 50 1,989 大 月 町

70 473 14 4 18 491 三 原 村

435 3,666 186 30 216 3,882 黒 潮 町

16,469 147,405 4,706 1,049 5,755 153,160 市 計

4,906 38,787 1,451 280 1,731 40,518 町 村 計

21,375 186,192 6,157 1,329 7,486 193,678 合 計
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　（２）加入者の状況等(平成２８年３月３１日現在）　　ロ　後期高齢者支援金等課税（賦課）額に係る分

合　　計

計 （Ｉ）＋（Ｊ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｉ） （Ｊ） （Ｋ）

高 知 市 162,248 334,035 45,992 608 46,600 1,473 48,073

室 戸 市 7,743 14,372 3,082 44 3,126 117 3,243

安 芸 市 8,496 18,100 3,537 66 3,603 113 3,716

南 国 市 21,840 47,983 6,872 148 7,020 244 7,264

土 佐 市 12,342 27,924 4,768 89 4,857 148 5,005

須 崎 市 10,944 22,814 4,106 69 4,175 138 4,313

宿 毛 市 10,184 21,394 3,855 85 3,940 109 4,049

土佐清水市 7,575 14,523 2,989 54 3,043 144 3,187

四 万 十 市 16,370 34,688 5,682 144 5,826 218 6,044

香 南 市 14,599 33,884 5,156 107 5,263 157 5,420

香 美 市 12,911 26,743 4,544 99 4,643 135 4,778

東 洋 町 1,530 2,696 610 7 617 16 633

奈 半 利 町 1,753 3,377 608 12 620 17 637

田 野 町 1,331 2,802 517 8 525 15 540

安 田 町 1,297 2,806 565 5 570 13 583

北 川 村 640 1,377 234 1 235 9 244

馬 路 村 445 923 135 6 141 13 154

芸 西 村 1,737 3,871 806 7 813 16 829

退職被保険
者世帯数

一般被保険者世帯等数

一般被保険
者世帯数

混合世帯数

市町村名

市町村の状況

世　帯　数 人　　口

世　　　　　　帯　　　　　　数

後　期　高　齢　者　支　援　金　等　課　税　(賦　課）
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芸 西 村 1,737 3,871 806 7 813 16 829

本 山 町 1,803 3,564 576 7 583 16 599

大 豊 町 2,392 4,145 770 17 787 28 815

土 佐 町 2,002 4,061 628 11 639 27 666

大 川 村 223 407 57 3 60 3 63

い の 町 10,742 23,928 3,716 84 3,800 132 3,932

仁 淀 川 町 3,170 5,882 1,020 28 1,048 47 1,095

中 土 佐 町 3,610 7,321 1,313 25 1,338 55 1,393

佐 川 町 6,137 13,383 2,086 52 2,138 77 2,215

越 知 町 2,899 5,962 983 22 1,005 40 1,045

梼 原 町 1,787 3,650 602 20 622 21 643

日 高 村 2,417 5,206 861 15 876 24 900

津 野 町 2,703 6,123 952 30 982 35 1,017

四 万 十 町 8,628 17,997 3,219 79 3,298 129 3,427

大 月 町 2,731 5,456 1,175 17 1,192 23 1,215

三 原 村 769 1,658 301 10 311 4 315

黒 潮 町 5,598 11,800 2,187 70 2,257 109 2,366

市 計 285,252 596,460 90,583 1,513 92,096 2,996 95,092

町 村 計 66,344 138,395 23,921 536 24,457 869 25,326

合 計 351,596 734,855 114,504 2,049 116,553 3,865 120,418

102



合計

（Ｌ）＋（Ｍ）

（Ｌ） （Ｍ） （Ｎ）

72,422 2,693 75,115 高 知 市

4,908 200 5,108 室 戸 市

6,189 221 6,410 安 芸 市

11,403 493 11,896 南 国 市

8,544 305 8,849 土 佐 市

6,952 273 7,225 須 崎 市

6,449 240 6,689 宿 毛 市

4,840 254 5,094 土佐清水市

9,338 467 9,805 四 万 十 市

9,050 321 9,371 香 南 市

7,310 288 7,598 香 美 市

962 30 992 東 洋 町

1,005 34 1,039 奈 半 利 町

845 27 872 田 野 町

943 25 968 安 田 町

363 14 377 北 川 村

194 23 217 馬 路 村

1,513 29 1,542 芸 西 村

一般被保険
者数

退職被保険者
等数

被　　　保　　　険　　　者　　　数

(単位：世帯、人）

被 保 険 者 の 状 況

市町村名
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1,513 29 1,542 芸 西 村

864 27 891 本 山 町

1,122 49 1,171 大 豊 町

977 47 1,024 土 佐 町

84 8 92 大 川 村

6,000 285 6,285 い の 町

1,533 93 1,626 仁 淀 川 町

2,121 101 2,222 中 土 佐 町

3,390 160 3,550 佐 川 町

1,569 78 1,647 越 知 町

951 50 1,001 梼 原 町

1,367 51 1,418 日 高 村

1,526 85 1,611 津 野 町

5,380 231 5,611 四 万 十 町

1,939 50 1,989 大 月 町

473 18 491 三 原 村

3,666 216 3,882 黒 潮 町

147,405 5,755 153,160 市 計

38,787 1,731 40,518 町 村 計

186,192 7,486 193,678 合 計
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　（２）加入者の状況等(平成２８年３月３１日現在）　　ハ　介護納付金課税(賦課)額に係る分

合　　計

計 （Ｉ）＋（Ｊ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｉ） （Ｊ） （Ｋ）

高 知 市 162,248 334,035 19,399 146 19,545 1,872 21,417

室 戸 市 7,743 14,372 1,372 17 1,389 141 1,530

安 芸 市 8,496 18,100 1,762 22 1,784 147 1,931

南 国 市 21,840 47,983 2,883 38 2,921 344 3,265

土 佐 市 12,342 27,924 2,127 30 2,157 198 2,355

須 崎 市 10,944 22,814 1,811 17 1,828 177 2,005

宿 毛 市 10,184 21,394 1,845 25 1,870 164 2,034

土佐清水市 7,575 14,523 1,304 9 1,313 186 1,499

四 万 十 市 16,370 34,688 2,547 41 2,588 316 2,904

香 南 市 14,599 33,884 2,255 34 2,289 220 2,509

香 美 市 12,911 26,743 1,854 26 1,880 206 2,086

東 洋 町 1,530 2,696 281 2 283 21 304

奈 半 利 町 1,753 3,377 297 1 298 27 325

田 野 町 1,331 2,802 266 3 269 20 289

安 田 町 1,297 2,806 292 0 292 17 309

北 川 村 640 1,377 97 1 98 9 107

馬 路 村 445 923 41 1 42 21 63

芸 西 村 1,737 3,871 410 1 411 22 433

一般被保険者世帯等数 退職被保険
者世帯数一般被保険

者世帯数
混合世帯数

介　護　納　付　金　課　税　(賦　課）

世　帯　数 人　　口

世　　　　　　帯　　　　　　数

市町村名

市町村の状況
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芸 西 村 1,737 3,871 410 1 411 22 433

本 山 町 1,803 3,564 235 1 236 22 258

大 豊 町 2,392 4,145 282 1 283 43 326

土 佐 町 2,002 4,061 254 1 255 36 291

大 川 村 223 407 27 0 27 6 33

い の 町 10,742 23,928 1,486 25 1,511 187 1,698

仁 淀 川 町 3,170 5,882 354 8 362 65 427

中 土 佐 町 3,610 7,321 578 6 584 72 656

佐 川 町 6,137 13,383 839 8 847 120 967

越 知 町 2,899 5,962 414 6 420 54 474

梼 原 町 1,787 3,650 248 4 252 35 287

日 高 村 2,417 5,206 341 2 343 36 379

津 野 町 2,703 6,123 421 5 426 60 486

四 万 十 町 8,628 17,997 1,487 22 1,509 160 1,669

大 月 町 2,731 5,456 586 8 594 32 626

三 原 村 769 1,658 128 0 128 13 141

黒 潮 町 5,598 11,800 950 23 973 154 1,127

市 計 285,252 596,460 39,159 405 39,564 3,971 43,535

町 村 計 66,344 138,395 10,314 129 10,443 1,232 11,675

合 計 351,596 734,855 49,473 534 50,007 5,203 55,210
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合計

（Ｌ）＋（Ｍ）

（Ｌ） （Ｍ） （Ｎ）

22,771 2,457 25,228 高 知 市

1,663 189 1,852 室 戸 市

2,246 210 2,456 安 芸 市

3,513 452 3,965 南 国 市

2,711 274 2,985 土 佐 市

2,303 239 2,542 須 崎 市

2,250 229 2,479 宿 毛 市

1,572 239 1,811 土佐清水市

3,061 429 3,490 四 万 十 市

2,859 302 3,161 香 南 市

2,244 271 2,515 香 美 市

346 27 373 東 洋 町

354 33 387 奈 半 利 町

322 26 348 田 野 町

371 23 394 安 田 町

119 14 133 北 川 村

50 23 73 馬 路 村

550 29 579 芸 西 村

一般被保険
者数

退職被保険者
等数

被　　　保　　　険　　　者　　　数

(単位：世帯、人）

被 保 険 者 の 状 況

市町村名
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550 29 579 芸 西 村

276 26 302 本 山 町

322 47 369 大 豊 町

304 44 348 土 佐 町

33 8 41 大 川 村

1,779 258 2,037 い の 町

423 90 513 仁 淀 川 町

719 94 813 中 土 佐 町

1,012 148 1,160 佐 川 町

498 73 571 越 知 町

290 47 337 梼 原 町

403 47 450 日 高 村

524 77 601 津 野 町

1,835 212 2,047 四 万 十 町

746 47 793 大 月 町

158 15 173 三 原 村

1,201 204 1,405 黒 潮 町

47,193 5,291 52,484 市 計

12,635 1,612 14,247 町 村 計

59,828 6,903 66,731 合 計
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